
 C O P I A- 
 

 

 

COMUNE DI CASTELMASSA 
PROVINCIA DI ROVIGO 

 

 

ORDINANZA DEL SINDACO 
 

Numero 31 del 13-11-2020 
 

 

Oggetto:  ADOZIONE PIANO GESTIONE DELL'AFFLUSSO  NELL'AREA DEL 

MERCATO SETTIMANALE DEL SABATO PER CONTENIMENTO 

DELL'EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID-2019, IN 

OTTEMPERANZA DELL'ORDINANZA DEL PRESIDENTE DELLA REGIONE 

VENETO N. 151 del 12/11/2020. 
 

IL SINDACO 

Richiamati:   

gli articoli 32, 117, comma 2, lettera q) e 118 della Costituzione; 

l'art. 32 della legge n. 833 del. 23 dicembre 1978; 

gli artt. 50, comma 5 e 54 del d.lgs. n. 267/2000; 

gli artt. 1, comma 4, 3 e 32 dello Statuto comunale; 

Richiamato il D.P.C.M. 3 novembre 2020 recante: "Ulteriori disposizioni attuative del decreto-

legge 25 marzo 2020, n. 19, convertito, con modificazioni, dalla legge 25 maggio 2020, n. 35, 

recante «Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19», e del 

decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, convertito, con modificazioni, dalla legge 14 luglio 2020, n. 

74, recante «Ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-

19»." (G.U. Serie Generale n.275 del 04 novembre 2020 - Suppl. Ordinario n. 41); 

Richiamata l’Ordinanza del Presidente della Giunta Regionale n.  151 del 12/11/2020 “Misure 

urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da virus COVID-19. 

Ulteriori disposizioni”; 

Atteso che al punto a.4 è fatto divieto di esercizio dell’attività di commercio nella forma del 

mercato all’aperto su area pubblica o privata se non nei Comuni nei quali sia dottato dai sindaci un 

apposito piano che preveda le seguenti condizioni minimali: 

a) Nel caso di mercati all’aperto, una perimetrazione; 

b) Presenza di un unico varco di accesso separato da quello di uscita; 

c) Sorveglianza pubblica o privata che verifichi distanze sociali e il rispetto del divieto di 

assembramento nonché il controllo dell’accesso dell’area di vendita; 

d) Applicazione della scheda relativa al commercio al dettaglio su aree pubbliche contenuta 

nell’allegato 9 del D.P.C.M.; 

Con la presente, come disposto dall'ordinanza del Presidente della Giunta Regionale del Veneto n. 

151 del 12/11/2020, viene definito il piano di gestione dell'afflusso nell'area del mercato settimanale 



per contrastare l'assembramento di persone in luoghi pubblici e aperti al pubblico, prevedendo a tale 

scopo specifiche misure da adottare per poter effettuare l'attività di vendita per i soli generi 

alimentari su aree pubbliche. 

Atteso che per come è configurato il mercato non si è in grado di rispettare le seguenti misure:   

- l’esistenza di un solo varco di accesso e di uscita nonché la sorveglianza  che verifichi il 

rispetto del  divieto di assembramento. 

Atteso che in precedenza si era già approntato un piano ma prevedeva solo il settore alimentare e 

nell’immediato si è in grado di predisporre solo i banchi del settore alimentare collocati su Via 

Cesare Battisti; 

ORDINA 

L’osservanza del piano adottato con le seguenti modalità: 

- è eseguita la perimetrazione dell'area destinata Via C. Battisti; 

- i banchi alimentari vengono posizionati ad una idonea distanza di sicurezza; 

- vengono predisposti un varco in ingresso e in uscita; 

- viene predisposta l'attività di controllo e sorveglianza al fine di verificare il rispetto delle 
distanze interpersonali ed evitare assembramenti; 

- viene comunicato, l'obbligo dì utilizzo di mascherine garantendo altresì la corretta copertura 
di naso e bocca. 

 

La presente ordinanza ha efficacia fino al 22 novembre 2020; la medesima potrà essere soggetta a 

revoca o modifiche al seguito del variare dello scenario epidemiologico e delle conseguenti 

indicazioni e disposizioni delle competenti autorità; 

Le violazioni alla presente ordinanza saranno punite secondo le norme vigenti al momento 

dell'accertamento. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso amministrativo al T.A.R. del Veneto entro 

60 giorni o ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla pubblicazione 

all'albo comunale on-line. 

La presente ordinanza viene pubblicata all'albo comunale on-line, sul sito web istituzionale 

dell'Ente ed una copia viene inviata alla Prefettura di Rovigo, per opportuna informazione e quanto 

di competenza, alla stazione dei Carabinieri e alla Polizia Locale di Castelmassa, per i seguiti di 

competenza. 

 

 
 

 Il Sindaco 

 F.to Petrella Luigi 
 


